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1. Úvod

Cestovní ruch je jedním z nejvýznamnějších odvětví národního hospodářství ČR.

Cestovní ruch vytváří tři procenta hrubého domácího produktu a zaměstnává čtvrt

milionu osob. Pomáhá překonávat regionální disproporce a tím posiluje ekonomickou i

sociální soudržnost. Cestovní ruch je zároveň spojen s potřebou odpočinku, která je

v dnešní hektické době jednou z mála možností, jak uniknout každodennímu stresu.

Pro bakalářskou práci „Demografické determinanty rozvoje cestovního ruchu a služeb

na Třeboňsku“ byl zvolen region Třeboňsko vzhledem ke své jedinečnosti, co se přírody

týče. Tato krajina nevznikla samovolně, ale vytvořil ji člověk. Region tvoří Chráněná

krajinná oblast Třeboňsko s přilehlými oblastmi a Biosférická rezervace UNESCO.

Teoretická část se zabývá popisem tohoto regionu, především jeho vymezením, včetně

zkoumaných obcí a dále jsou zde popsány hlavní devizy tohoto regionu – příroda,

rybníkářství, lázeňství. Je zde uveden současný stav cestovního ruchu na Třeboňsku a

také shrnut vývoj a charakter lidského osídlení. Tato část se také věnuje teoriím

regionálního rozvoje a geograficky vážené regresi.

Analytická část zkoumá vybrané demografické determinanty, které předurčují možnosti

rozvoje cestovního ruchu v tomto regionu. Dle výsledků šetření v jednotlivých obcích a

mikroregionech jsou zhodnoceny předpoklady pro cestovní ruch a navržena doporučení

pro další rozvoj v této oblasti.
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2. Vymezení regionu Třeboňsko

Region se nachází v Jihočeském kraji a rozkládá se jihovýchodní části Jižních Čech v

ploché rybniční pánvi, kterou protéká řeka Lužnice. Jeho rozloha je 70 000 ha a

nadmořská výška 410 - 540 m n. m. Podstatná část oblasti leží na území okresu

Jindřichův Hradec, okrajově zasahuje do okresů Tábor a České Budějovice. Vyznačuje

se venkovským charakterem s převahou malých obcí.

Tento region se skládá celkem ze čtyř mikroregionů: Třeboňsko, Vitorazsko, Řečicko a

Veselsko, které lze podle Vávry (2010) charakterizovat takto:

Třeboňsko je největším mikroregionem a zároveň ekonomicky nejsilnějším.

Nejdůležitějším a nejznámějším prvkem Třeboňska je Třeboňská rybniční soustava.

Největší ekonomický potenciál zde má lázeňství a cestovní ruch, ze zpracovatelských

průmyslů je tradiční pivovarnictví, sklářská výroba, zpracování dřeva a výroba

prefabrikátů a stavebních hmot. Řemeslná lidová výroba tu má zastoupení v podobě

keramických dílen. Přímo v srdci Třeboňska leží město Třeboň, významné turistické

centrum a bývalé středisko rožmberského panství s mnoha památkami a dobrými

možnostmi ubytování i stravování. Třeboňsko je dosažitelné z Jindřichova Hradce,

Veselí nad Lužnicí či Tábora a Českých Budějovic.

Vitorazsko je geomorfologicky součástí Třeboňské pánve. Na jihu a východě je tento

mikroregion ohraničen hranicemi s Rakouskem. Na západě a na severu je ohraničen

pouze hranicemi katastrů členských obcí. Tato část území byla dříve součástí Rakouska,

ale na základě Saint-Germainské smlouvy bylo v roce 1920 opět připojeno k tehdejšímu

Československu. Přirozeným centrem regionu jsou České Velenice.

Řečicko je venkovská oblast v severovýchodní části jihočeského kraje, centrem je

město Kardašova Řečice. Největší atraktivitou tohoto území je zámek Červená Lhota.

Ve většině zdejších obcí se nacházejí prvky drobné architektury (kapličky, křížky, boží

muka). Regionem vede dálková mezinárodní cyklotrasa Greenways Praha – Vídeň.
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Veselsko je severovýchodní vstupní branou do atraktivní oblasti samotného Třeboňska.

Region je charakteristický zdobnou architekturou selského baroka na zemědělských

usedlostech. Centrem je město Veselí nad Lužnicí, které je hospodářským i kulturním

střediskem celé oblasti. Pod částí regionu se nachází obrovské jezero s kvalitní pitnou

vodou (Vávra, 2010).

2.1. Obce regionu

Sledovaný region Třeboňsko zahrnuje celé území CHKO Třeboňsko a přilehlé oblasti.

Je vymezen 55 obcemi:

Třeboňsko - Cep, Domanín, Dunajovice, Frahelž, Hamr, Hatín, Hrachoviště, Chlum u

Třeboně, Klec, Lásenice, Lomnice nad Lužnicí, Lužnice, Majdalena, Novosedly nad

Nežárkou, Pístina, Plavsko, Ponědraž, Ponědrážka, Příbraz, Smržov, Stráž nad

Nežárkou, Staňkov, Stříbřec, Třeboň, Záblatí.

Vitorazsko – České Velenice, Dvory nad Lužnicí, Halámky, Nová Ves nad Lužnicí,

Rapšach, Suchdol nad Lužnicí.

Veselsko – Borkovice, Bošilec, Drahotěšice, Drahov, Dynín, Mazelov, Mažice,

Neplachov, Řípec, Sviny, Újezdec, Val, Veselí nad Lužnicí, Vlkov (TA), Vlkov (ČB),

Zálší, Zlukov, Žíšov.

Řečicko – Doňov, Kardašova Řečice, Pleše, Pluhův Žďár, Višňová, Záhoří.

Sledované mikroregiony jsou znázorněny na obrázku č. 1.
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Obrázek 1 - Obce regionu

Zdroj: vlastní zpracování
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3. Charakteristika oblasti

Třeboňsko charakterizují především ojedinělé přírodní podmínky a významné

atraktivity cestovního ruchu.

Převážná část Třeboňské pánve je chráněna formou chráněné krajinné oblasti. Přestože

je krajina Třeboňska už po staletí kultivovaná člověkem, zachovaly se zde velmi cenné

přírodní hodnoty, které jsou chráněné na národní i mezinárodní úrovni. Je to unikátní

oblast s dochovaným přírodním bohatstvím.

3.1. Krajina a příroda

Krajina byla utvářena člověkem již od 12. století. Původně močálovitá oblast byla

postupně přetvořena na síť umělých stok a uměle zakládaných rybníků. Dnes

představuje dokonalý systém postupných koordinovaných úprav a zásahů do krajiny.

Reliéf Třeboňska má charakter velmi ploché sníženiny se stupňovitými okraji, zejména

v jižní části. Střídají se zde vodní a zemědělské plochy s typickým osídlením i lesními

porosty. Pro Třeboňskou pánev je charakteristický častý výskyt inverzních situací

s bezvětřím, kdy se často vyskytují mlhy.

Příroda na Třeboňsku se vyznačuje existencí mnoha cenných biotopů a díky tomu se

zde nachází i velký počet různých druhů rostlin i živočichů. K nejvzácnějším biotopům

patří rozsáhlá přechodová rašeliniště. Vzácné druhy rostlin se vyskytují především

v těchto třeboňských rašeliništích a na rašelinných loukách. Nachází se zde i mnoho

druhů chráněných bezobratlých živočichů a z obratlovců patří k těm nejcennějším vydra

říční a orel mořský, pro kterého je tento region každoročním zimovištěm. Ptactvo vůbec

je nejcennějším pokladem Třeboňska, které leží na významné evropské křižovatce jejich

tahů mezi severem a jihem Evropy. Velkým bohatstvím jsou i rozsáhlé jehličnaté i
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listnaté lesy, jež zde zaujímají 42% plochy, ovšem významnou součást flory tvoří také

hrázové porosty mohutných staletých dubů (Friedl, 1991).

V současnosti je na celém území Třeboňska přes 200 stromů chráněných státem.

Množství těchto stromů není jedinou dominantou, ale umožňuje trvale přežívat

ohrožené fauně a flóře, což je nezbytné pro udržení druhové rozmanitosti v tomto

regionu (Jeník, 1996).

3.2. Biosférická rezervace

Třeboňsko bylo zařazeno v r. 1977 v rámci programu „Člověk a biosféra“ do sítě

biosférických rezervací UNESCO jako oblast mimořádného přírodovědeckého

významu. Pro své kvality se Třeboňsko stalo jednou z šesti biosférických rezervací

vyhlášených v tomto programu. Tam, kde dříve bývaly souvislé lesy a močály, existuje

dnes soustava pěti set rybníků, lesů, vodních toků, luk, polí a sídel.

Třeboňské mokřady a vodní plochy jsou od roku 1990 chráněny podle Ramsarské


[…]

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11. Závěr

Život v regionu Třeboňsko a možnost ekonomického rozvoje jsou z velké míry

ovlivněny přítomností CHKO Třeboňsko. Na jedné straně je to ovlivnění ze strany

ochránců přírody, na druhé straně je to brzdění využívání potenciálu tohoto území jako

rekreační oblasti.

Cílem této práce bylo zaměřit se na problémové oblasti v regionu Třeboňsko a

navrhnout nové možnosti rozvoje cestovního ruchu a služeb. Toto bylo navrženo pro

obce s vysokým indexem stáří, kde byl doporučen kulturně-poznávací cestovní ruch

určený pro seniory, a pro obce s vysokou mírou nezaměstnanosti. V těchto obcích byly

navržené možnosti rozvoje v jednotlivých oblastech cestovního ruchu, dané

podmínkami a předpoklady tohoto regionu.

Výzkumem bylo zjištěno, že region Třeboňsko má pro rozvoj cestovního ruchu velmi

dobré předpoklady, zvláště díky přírodě, rybníkům a lázeňství, čímž byla potvrzena

první hypotéza. Region Třeboňsko se skládá ze čtyř mikroregionů, které se dle výsledků

zkoumání demografických determinant liší, i když geomorfologicky jsou si velmi

podobné. Druhá hypotéza o různorodosti regionu Třeboňsko hlediska rozvoje

cestovního ruchu, byla na základě zpracovaných dat tedy potvrzena. I další hypotéza, že

rozvoj cestovního ruchu Třeboňska je vázaný na možnosti vstupu nových

podnikatelských subjektů a jejich možné návaznosti na stávající, se potvrdila.

Třeboňsko má širokou základnu stávajících podnikatelských subjektů, na které je možné

navázat a vstupem nových podnikatelských subjektů je možné rozvíjet cestovní ruch

v regionu. Poslední hypotéza, že v některých obcích na Třeboňsku je možné zavedením

CR zvýšit příjem obce, se rovněž potvrdila.

Závěrem lze říci, že Třeboňsko spolu se svou krajinou a typickým charakterem oblasti

se řadí mezi turisticky nejvyhledávanější místa jižních Čech.
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12. Summary

This thesis describes demografic determinants of tourism and service development in

the region of Třeboň.

This thesis is devided into two parts – the theoretical and the analytical part.

The theoretical part deals with description of this region and its municipalities. It

describes the main benefits of Třeboň and its surroundings – nature, fishpond

cultivation and spa.

The analytical part investigates the selected demografical determinants which influence

the posibility of the tourism development in this region. The results of this research

confirm the theory of regional development.

The aim of this thesis is to focuse on the problematical parts in this region and propose

new possibilities of tourism and service development.

74

13. Přehled použité literatury

ADAMCOVÁ, Martina. Nabídka produktů pro návštěvníky města Třeboň a pro

lázeňské hosty. České Budějovice, 2005. 57 s. Absolventská práce.

BLAŽEK, J., UHLÍŘ, D. Teorie regionálního rozvoje. Praha: Karolinum, 2002. 211 s.

ISBN: 80-246-0384-5.

DYKYJOVÁ, Dagmar. Třeboňsko. Třeboň: Carpio, 2000. 112 s. ISBN 80-901945-8-3.

FORET, Miroslav; FORETOVÁ, Věra. Jak rozvíjet místní cestovní ruch. Praha: Grada,

2001. 180 s. ISBN 80-247-0207-X.

FRIEDL, Karel, et al. Chráněná území v České republice. Praha: Informatorium, 1991.

274 s. ISBN 80-85368-13-7.

HESKOVÁ, Marie, et al. Cestovní ruch pro odborné školy a vysoké školy. Praha:

Fortuna, 2006. 224 s. ISBN 80-7168-948-3.

HRABÁNKOVÁ, Magdalena; HÁJEK, Tomáš. Management cestovního ruchu. České

Budějovice: JČU ZF, 2002. 82 s. ISBN 80-7040-580-5.

HULE, Miroslav. Průvodce po rybnících, památkách a hospůdkách Třeboňska. Třeboň:

Carpio, 2005. 165 s. ISBN 80-86434-10-9.

CHARLTON, Martin; FOTHERINGHAM, A. Stewart. Geographically Weighted

Regression : A Tutorial on using GWR in ArcGIS 9.3. Maynooth: National University of

Ireland Maynooth, [200?]. 27 s.

CHARLTON, Martin; FOTHERINGHAM, A. Stewart. Geographically Weighted

Regression : White Paper. Maynooth: National University of Ireland Maynooth, 2009.

17 s.

JENÍK, Jan, et al. Biosférické rezervece České republiky. Praha: Empora, 1996. 160 s.

ISBN 80-85779-31-5.

75

KLUFOVÁ, Renata. Cestovní ruch Třeboňska. PřF UK, Praha, 2003. 134 s. Dizertační

práce.

PSÍK, Jaroslav. Přednášky z kurzu Vzděláním k vyšší efektivitě cestovního ruchu

v regionu Třeboňsko, 2010.

PSÍKOVÁ, Jiřina. Takové byly a jsou třeboňské lázně. Třeboň: Bertiny lázně Třeboň,

2003. 130 s. ISBN 80-239-0517-1.

VÁVRA, Jaromír. Přednášky z kurzu Vzděláním k vyšší efektivitě cestovního ruchu

v regionu Třeboňsko, 2010.

13.1. Internetové zdroje

Charakteristika oblasti [online]. 2.12.2006 [cit. 2010-03-13]. Charakteristika oblasti.

Dostupné z WWW:

<http://www.trebonsko.ochranaprirody.cz/index.php?cmd=page&id=834>.

Vítejte v České republice [online]. c2005 [cit. 2010-03-13]. Biosférická rezervace

Třeboňsko. Dostupné z WWW: <http://www.czechtourism.com/cze/cz/docs/what-to-

see/national-parks/all/trebonsko/index.html>.
