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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autorka zná velmi dobře teorii z oblasti cestovního ruchu, teorii z oblasti kvantiativního
zpracování dat na úrovni bakalářského studia. Při zpracovávání práce byla však schopna dostudovat i
některé pokročilejší metody prostrové statistiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je zpracována velmi pečlivě.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Zpracování práce bylo oproti původním cílům obohaceno o praktické využití metody
vážené geografické regrese.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou formulovány v souladu s možnou uplatnitelností v praxi a výbornou
osobní znalostí studovaného regionu ze strany studentky.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce je velmi dobře využitelná jako podpůrný dokument při rozhodovacích a plánovacích
procesech v daném mikroregionu.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Stručně nastiňte nejdůležitější demografické determinanty pro rozvoj aktivit, zejména
cestovního ruchu, na území Třeboňska.
Otázka 2: Popište stručně použitou metodu geograficky vážené regrese. V čem se liší od klasické
regresní analýzy? Jakým způsobem jste ji použila ve své práci?
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